
  

 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero 
19 

 

 

Data 

 

 
08.07.2013 

  

 
OGGETTO: 

TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI 

SERVIZI (TARES). SCADENZE DI 
VERSAMENTO PER L’ANNO 2013: 
APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno OTTO del mese di   LUGLIO 

alle ore 21,00   nella sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione 

STRAORDINARIA ed in PRIMA convocazione. 

   

Su numero 13 componenti risultano 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                   – Sindaco   1)  

2) FERRETTI GIUSEPPE   2)  

3) SOMMI MAURO   3)  

4) BIANCHI GIANBATTISTA   4)  

5) POGGI PATRICK   5)  

6) GALLI MONICA    6)  

7) GANZI ANDREA    7)  

8) MELISSANO GIOVANNI   8)  

9) SPORTIELLO ANTONIO   9)  

10) TROVATI LUCA   10)  

11) MARZETTO DONATELLA   11)  

12) AMBROSETTI CLAUDIO   12)  

13) BONTEMPELLI ALESSANDRA   13)  

              Totale presenti N° 13              Totale assenti  N° 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.: PIZZOCCHERO D.SSA MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 

SEDUTA PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 



  

 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

Il Sindaco introduce la proposta relativa al seguente punto posto all’ordine del giorno avente ad 

oggetto "TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES). 
SCADENZE DI VERSAMENTO PER L’ANNO 2013: APPROVAZIONE"; 

 
Il Consigliere Sommi illustra la proposta; 

VISTO l’art.14 del D.L. n. 201 del 06/12/2011, convertito nella legge n. 214 del 22.12.2011; 

 

VISTO il D.L. 8 aprile 2013, n. 35 (GU n. 82 del 08/04/2013); 

 

 VISTA la normativa vigente in materia; 

 

VISTO il T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 

s.m.i.; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RAVVISATA la competenza di questo Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile 

espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e s.m.i.; 

 
Il testo integrale di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è depositato 

agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale e delle Commissioni consiliari. 

 
Con voti n. 9 favorevoli e n. 4 astenuti (Trovati, Ambrosetti, Bontempelli, Marzetto), 

 

 

 D E L I B E R A 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente 

riportata; 

 

1) DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto “TRIBUTO 
COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES). SCADENZE DI 
VERSAMENTO PER L’ANNO 2013: APPROVAZIONE”, che in allegato alla 

presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI PREVEDERE, solo per l’anno 2013, e per quanto esposto in premessa, che il 

versamento della TARES dovrà essere effettuato in 3 rate scadenti nei mesi di Agosto, 

Ottobre e Dicembre e che la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato, 

riservata allo Stato, dovrà essere versata in unica soluzione, unitamente all’eventuale 

conguaglio del tributo, con la rata di Dicembre; 



  

3) DI RINVIARE ad un atto successivo l’approvazione del Regolamento comunale relativo 

alla disciplina della TARES, a causa delle necessità di approfondimenti e maggiori 

valutazioni circa la portata della normativa; 

4) DI INVIARE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze entro il 

termine di cui all’art. 52 comma 2 del D.Lgs 446/1997; 

 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 
 

 
VISTA l’urgenza; 

 
VISTO l'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

  
Con voti n. 9 favorevoli e n. 4 astenuti (Trovati, Ambrosetti, Bontempelli, Marzetto), 

 

 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



  

 
COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
 

SERVIZIO/UFFICIO 

IL SINDACO 

 

F.to  Colli Silvano 

 
 

 
 

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES). 
SCADENZE DI VERSAMENTO PER L’ANNO 2013: 

APPROVAZIONE. 

 

 

 

 

TESTO 

DELLA  

PROPOSTA 

  

VISTO l’art.14 del D.L. n. 201 del 06/12/2011, convertito nella legge n. 214 del 

22.12.2011, che ha istituito a decorrere dal 1 gennaio 2013 il tributo comunale sui rifiuti e 

sui servizi (Tares), a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e 

dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa dai Comuni e dei 

costi relativi ai servizi indivisibili dei Comuni; 

CONSIDERATO che l’art. 52 del D.Lgs 446/97, che disciplina la potestà regolamentare 

dell’Ente in materia di entrate è applicabile, a norma dell’art. 14 comma 45 del D.L. 

201/2011, anche al tributo comunale sui rifiuti e servizi; 

VISTO che l’art. 52, commi 1 e 2, del D.Lgs 446/97 stabilisce che “le Province ed i 

Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo 

per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 

soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 

applicano le disposizioni di legge vigenti… i regolamenti sono approvati con 

deliberazione del Comune e della Provincia non oltre il termine di approvazione del 

bilancio di previsione e non hanno effetto prima del 1 gennaio dell’anno successivo …”; 

RICHIAMATO l’art. 14 comma 22, del decreto istitutivo della TARES, che affida la 

concreta disciplina del tributo al Regolamento comunale, da adottarsi ai sensi dell’art. 52 

del D.Lgs 446/97; 

RITENUTO di rinviare ad un atto successivo l’approvazione di tale Regolamento, a causa 

delle necessità di approfondimenti e maggiori valutazioni circa la portata della normativa; 

RICHIAMATO il comma 16 dell’art. 53 della Legge 388/2000, il quale prevede che i 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, 

purché entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione 



  

hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

VISTO il D.L. 8 aprile 2013, n. 35 (GU n. 82 del 08/04/2013) che ha apportato importanti 

novità per l’anno 2013 riguardo all’applicazione e alla riscossione della TARES di cui 

all’art. 14 del D.L. 201/2011; 

VISTO in particolare l’art. 10 – comma 2 – del Decreto predetto, che stabilisce quanto 

segue: 

“Per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a 

quanto diversamente previsto dall’art. 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, operano le seguenti 

disposizioni: 

a) la scadenza ed il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal 

Comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della 

regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web 

istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento; 

b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione 

dell’ultima rata dello stesso, i Comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di 

pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della TARSU, ovvero 

indicare le altre modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi. I 

pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini della 

determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l’anno 2013; 

c) la maggiorazione  standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo 

Stato ed è versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, 

secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, 

n. 241,nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al 

comma 35 dell’articolo 14 del decreto-legge n. 201, del 2011; 

d) non trova applicazione il comma 13-bis del citato articolo 14 del decreto-legge n. 

201 del 2011; 

e) alla lettera c) del comma 380 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 

le parole: “890,5 milioni di euro” sono sostituite dalle parole: “1.833,50 milioni di 

euro”; 

f) i Comuni non possono aumentare la maggiorazione standard di cui alla lettera c); 

g) i Comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei 

soggetti affidatari del servizio di gestione dei rifiuti urbani” 

RITENUTO opportuno stabilire che solo per l’anno 2013, e per quanto esposto in 

premessa, che il versamento della TARES dovrà essere effettuato in 3 rate scadenti nei 

mesi di Agosto, Ottobre e Dicembre e che la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per 

metro quadrato, riservata allo Stato, dovrà essere versata in unica soluzione, unitamente 

all’eventuale conguaglio del tributo, con la rata di Dicembre; 

VISTE le disposizioni legislative sopra richiamate; 

P R O P O N E 
1) DI PREVEDERE, solo per l’anno 2013, e per quanto esposto in premessa, che 

il versamento della TARES dovrà essere effettuato in 3 rate scadenti nei mesi di 

Agosto, Ottobre e Dicembre e che la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per 

metro quadrato, riservata allo Stato, dovrà essere versata in unica soluzione, 

unitamente all’eventuale conguaglio del tributo, con la rata di Dicembre; 

2) DI RINVIARE ad un atto successivo l’approvazione del Regolamento comunale 

relativo alla disciplina della TARES, a causa delle necessità di approfondimenti e 

maggiori valutazioni circa la portata della normativa; 

3) DI INVIARE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze entro il termine di cui all’art. 52 comma 2 del D.Lgs 446/1997; 

4) DI PROVVEDERE a dichiarare, stante l’urgenza, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, 

art. 134, la presente deliberazione “IMMEDIATAMENTE ESEGUBILE”. 

    

Allegati 

alla 

Proposta 

 



  

 

In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di 

deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ ARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

⌧ ROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

 

Data 02.07.2013_____ 

 

                                   La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                       F.to Pertile D.ssa Samantha 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

  

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

 

Data 02.07.2013__________________ 

 

                                    La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                               F.to Pertile D.ssa Samantha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to Silvano COLLI  F.to Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  11.07.2013 al 26.07.2013  

Addì  11 luglio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCCHERO D.ssa Maria Luisa  

   

La presente deliberazione è copia conforme all’originale.  

Addì 11 luglio 2013  IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to PIZZOCCHERO D.ssa Maria Luisa  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

    

   E’ divenuta esecutiva il   ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti 

   Locali: 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    pubblicazione. 

     

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

Addì,    __________________  

   

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 

n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


